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Rätt till utbildning och närvaro i grundskola 
Förslag till beslut 
Nämnden för utbildning, kultur och fritid godkänner redovisningen. 

Sammanfattning av ärendet  
I Årsplan för nämnden för utbildning, kultur och fritid 2025, noterad av nämnden 
den 17 december 2024 § 197, framgår att förvaltningen ska redovisa följande. 
Information om närvarostatistik på huvudmannanivå samt uppdelat på enheter 
gällande problematisk frånvaro. Fördjupad analys av bland annat utvecklingen av 
respektive skolas problematiska frånvaro, effekterna av tidigare vidtagna åtgärder 
samt planerade nya åtgärder.  

Den generella frånvaron har ökat något under perioden oktober 2024 till mars 
2025. Samtidigt visar några skolor förbättrade närvarosiffror trots en period med 
många virusinfektioner. Detta kan kopplas till riktade insatser och ett systematiskt 
närvaroarbete.Närvaroteamet har arbetat med elever där rektor ansökt om stöd och 
där en frånvaroutredning på nivå 3 har genomförts. Ett särskilt fokus har lagts på 
skolor med generellt hög frånvaro. Åtgärderna inkluderar riktat stöd, 
kompetensutveckling och samverkan med socialtjänst samt fortsatt 
implementering av den kommungemensamma handlingsplanen för närvaro. 
Arbetet följs upp kontinuerligt för att säkerställa långsiktiga effekter. 

Statistik redovisas i bilaga daterad den 7 april 2025. 

Förvaltningen bedömer att åtgärderna på sikt kommer att bidra till högre närvaro 
för elever och därigenom en högre måluppfyllelse. 

Ekonomiska konsekvenser 
Förvaltningen bedömer att förslaget till beslut inte medför ekonomiska 
konsekvenser. 

Beslutsunderlag 
• Tjänsteskrivelse 7 april 2025 
• Rätt till utbildning och närvaro i grundskola, 7 april 2025 

 

Dennis Pavlovic Hanna Ranner 
Verksamhetschef Biträdande verksamhetschef 
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Inledning 
Enligt nämndens årsplan för 2025 ska området rätt till utbildning och närvaro i 
grundskola redovisas för nämnden vid två tillfällen. Redovisningen ska innehålla 
närvarostatistik för grundskolans verksamhet, analys av utvecklingen samt 
vidtagna och planerade åtgärder.  

Elever i förskoleklass, grundskola och övriga obligatoriska skolformer ska delta i 
den verksamhet som anordnas. Förskola och gymnasium är frivilliga skolformer. 
En fullgjord skolgång är en av de viktigaste skyddsfaktorerna för god psykisk 
hälsa och goda livsmöjligheter i framtiden. Närvaro i skolan är en avgörande 
förutsättning för att säkerställa fullföljda studier och uppnå måluppfyllelse.  

Uppföljning av grundskolans arbete 
med närvaro 
Inhämtade data för den senaste perioden avser 16 oktober – 14 mars. 

Nulägesbeskrivning 

Under höstterminens mitt (okt) låg frånvaron i grundskolan på 8 procent. Den 
ökade till 10,6 procent vid läsårets slut, vilket generellt kan kopplas till kortvarig 
frånvaro. En liknande topp noterades i februari, då frånvaron steg till 12,9 procent. 
Frånvaron har sedan dess sjunkit till 11,9 procent. 

Under perioden oktober till mars var frånvaron jämnt fördelad mellan könen, med 
undantag för februari.  

Gruppen med okänt kön (elever med tillfälliga personnummer eller skyddad 
identitet) har visat en positiv utveckling i närvaro, med en minskning av frånvaron 
från 4,8 procent i november till 1,7 procent under vårens första del. Senaste 
mätningen visade 0 procent frånvaro.  

Frånvaro Totalt Pojkar Flickor Okänt kön 

Okt- dec 9,5 % 10,5 % 10,7% 0 % 

Jan-mars 11,9% 12,7% 11,7 % 0% 
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Analys 

Mätningen för perioden oktober till mars påvisar en ökning av frånvaro på 
kommunens grundskolor. Skillnaden från tidigare analyser är att en generellt hög 
frånvaro identifierats på lågstadieskolor, vilket under tidigare mätningar syntes 
mer på högstadieskolor. Fagerhultsskolan och Rävlandaskolan har fortfarande en 
högre frånvaro, men förändringar som vakanser, sjukskrivningar bland lärare och 
anpassningar i skolans infrastruktur har haft en betydande inverkan. 
Fagerhultsskolans frånvaro har sjunkit från 16,7 procent i februari till 15,4 procent 
i mars. Rävlandaskolan har minskat sin frånvaro från 17,5 procent till 14,0 procent 
under samma period.  

Efter toppen av virusinfektioner i februari har närvaro generellt ökat något under 
mars på kommunens grundskolor. Även ledighet för semesterresor under perioden 
är något som rektorerna lyfter som en faktor till ökad frånvaro på skolorna. Detta 
omfattar både beviljade och ej beviljade ledigheter. När det gäller den anpassade 
skolan visas tendenser på ökande närvaro i jämförelse med förekommande 
mätperiod.  

Elever med omfattande frånvaro på 75–100 procent, har tidigare visat en tendens 
till ökad frånvaro mot terminens slut. Den senaste mätningen visar dock att detta 
inte längre är fallet. Skolornas ökade kunskap inom området har gett resultat, och 
närvaron förblir stabil denna mätning.  

Föreliggande mätning läsåret 2024 visade en generellt ökad närvaro, även om den 
minskade under slutet av höstterminen och att den sammantagna 
frånvarostatistiken för terminen visar på tendens av ökande frånvaro under 
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perioden okt 2024 till mars 2025. Detta är något förvaltningen behöver följa upp 
för att säkerställa att närvaron fortsätter öka igen.  

Den positiva utvecklingen läsåret för 24 bedöms bero på de insatser och åtgärder 
som har initierats utifrån analyser av frånvarostatistiken.  

Flertalet skolor har implementerat den kommungemensamma handlingsplanen. 
Genom etablerade rutiner har skolorna bidragit till att främja närvaro hos eleverna 
och utvecklat arbetet för att bemöta elever med problematisk skolfrånvaro. För 
vissa skolor där särskilda behov identifierats har riktade insatser genomförts, 
exempelvis fortbildning av all skolpersonal.  

Närvaroteamet har kopplats in och arbetat med de elever där rektor har sökt 
insatser hos närvaroteamet och en frånvaroutredning på nivå 3 har genomförts. 
Undantag har gjorts för elever med sjukdom samt för de som befinner sig i 
riskzonen och där socialtjänsten redan arbetar med andra insatser. 

Insatsen ger elever med problematisk skolfrånvaro stöd utifrån deras behov och 
förutsättningar, och den senaste mätningen visar en minskning av antalet elever i 
denna kategori. Det är dock avgörande att noggrant följa effekterna av de 
pågående insatserna över tid för att säkerställa att de ger önskad effekt och att 
mätningarna fortsätter att visa en positiv trend. 

Samarbetet mellan skola och socialtjänst är en central del av arbetet för att skapa 
en helhetslösning för elever med komplexa behov. Utöver att arbeta med elever 
med en frånvaro på 75–100 procent har närvaroteamet riktat sina insatser mot 
skolor med en generellt hög frånvaro. De skolor som omfattas av insatser är 
Rävlandaskolan, Landvetterskolan, Fagerhultsskolan och Ekdalaskolan. 

Genom att fokusera på dessa skolor har teamet kunnat erbjuda mer intensivt stöd 
och riktade åtgärder för att öka kunskapen kring skolnärvaro. Detta är ett 
långsiktigt arbete som förvaltningen följer noggrant för att säkerställa att 
insatserna leder till en varaktig ökning av närvaron. Elever som har uppvisat en 
hög frånvaro under den senaste mätperioden hösten 24 till våren 25 följs upp för 
att säkerställa att deras närvaro förbättras. 

Åtgärder 

Det är viktigt att alla skolor arbetar systematisk och varaktigt i sitt närvaroarbete. 
Det behöver bli rutinmässigt och en självklar del av skolvardagen. Förvaltningen 
behöver se närmare på goda exempel, det som i forskning kallas “best practice” då 
flera skolor i kommunen påvisar ett gott resultat genom implementering av 
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systematiskt närvaroarbete med varaktigt hög närvaro. Ett sådant exempel är 
Djupedalsskolan.  

Medarbetare inom närvaroteamet har riktats mot de geografiska områdena 
Mölnlycke, Landvetter och de östra delarna för att få till ett verksamhetsnära 
arbete och stöd till skolenheterna. Det riktade arbetet har visat på störst effekt på 
Landvetterskolan och erfarenheten behöver omhändertas och spridas till fler 
skolor. På Landvetterskolan har flera elever med problematisk skolfrånvaro blivit 
hjälpta av insatsen och är tillbaka i skolan innan stöd från socialtjänsten hunnit 
sättas in. Detta öppnar upp för andra elever att få det stödet istället.   

Följande insatser initierades läsåret 2024 och är fortsatt pågående under 
vårterminen 25. Riktade insatser och kompetensutveckling hos all skolpersonal på 
skolor med hög frånvaro. Dessa behöver prioriteras av rektorerna, liksom 
regelbundna rådgivande möten med närvaroteamet.  

• Regelbundet fokusera närvarofrågan och aktuell forskning i rektorsgruppen. 
• Genomföra riktade insatser och erbjuda kompetensutveckling till 

kommungemensamma SU-grupper för att stärka det förebyggande, främjande 
och åtgärdande närvaroarbetet.  

• Samverka med förskolan- och gymnasiet för att underlätta övergångar.  
Exempelvis genom överlämningar som ger förutsättningar utifrån elevens 
behov i den fortsatta skolgången. Insatser i förskoleklass för att skapa goda 
förutsättningar till lärande och närvaro i övergången från förskolan. 

• Samordning av närvarofrämjande insatser av PLA (psykologiskt 
ledningsansvar) utifrån den kommungemensamma handlingsplanen för 
närvaro, frånvaroutredningar och den samlade elevhälsans ansvar. 

• Det informationsmaterial som har utarbetats för vårdnadshavarmöten behöver 
fortsatt spridas, så att det används för att öka vårdnadshavares kunskap om 
vikten av närvaro. 
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